
  

 

dipartimento di  
scienze mediche di base, neuroscienze e  
organi di senso 
 

Piazza Giulio Cesare, 11 
70124 Bari (Italy) 
alessandro.bertolino@uniba.it 
http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/smbnos/ 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

1  
 

Decreto del Direttore n. 52 del 9 giugno 2021 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTO  il Decreto Ministeriale 22.10.2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto del Ministro 
dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre 1999, n. 509” e 
s.m.i.; 

VISTA  la Legge 30.12.2010 n. 240, Norme in materia di organizzazione delle Università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario e s.m.i.; 

VISTO   il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, 
emanato con D.R. n. 4318 del 12.11.2013, modificato con D.R. n.3962 del 19.11.2015, 
con D.R. n.430 del 22.02.2016 e con D.R. n.2224 del 15.7.2016, ed in particolare l’art. 
27; 

VISTO  il Regolamento dei Corsi di Master Universitari e Short Master Universitari 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con Decreto Rettorale n. 2488 
del 18.07.2014, così come modificato e integrato, relativamente agli articoli nn. 
1,3,5,6, dal D. del Decano n. 905 del 06.09.2019; 

VISTO  Regolamento UE 2016/679 in materia di tutela dei dati personali e successivi decreti 
di adeguamento della normativa nazionale;  

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro emanato con D.R. 2959 del 
14.06.2012 così come modificato dal D.R. 423 del 04.02.2019;  

VISTO  il Regolamento Tasse sulla contribuzione studentesca per l’a.a. 2020/2021 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n. 576 del 21.02.2020;  

VISTE  le "Procedure per l'ingresso, il soggiorno e l’immatricolazione degli studenti 
stranieri/internazionali richiedenti; 

VISTO i corsi della formazione superiore in Italia per l’a.a. 2019-2020", aggiornate il 
11.03.2019 sul sito Studiare in Italia del MIUR - Direzione Generale per lo studente, lo 
sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore http://www.studiarein-
italia.it/studentistranieri/;  

VISTE  le delibere assunte dal Senato Accademico nelle riunioni del 08.04.2015, 12.09.2017, 
20.02.2018, 28.11.2018;  

VISTE  le delibere assunte dal Consiglio di Amministrazione nelle riunioni del 22.12.2015, 
07.06.2017, 21.12.2017, 25.06.2018 e del 29.03.2019;  

VISTA  VISTA la delibera di istituzione ed attivazione del Master Universitario di I livello in 
“Diagnosi e Trattamento delle Vertigini e dei Disturbi dell’Equilibrio”, assunta dal 
Dipartimento di Scienze Mediche di Base, Neuroscienze e Organi di Senso, nella 
riunione del 10.04.2019;  

http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/smbnos/


  

 

dipartimento di  
scienze mediche di base, neuroscienze e  
organi di senso 
 

Piazza Giulio Cesare, 11 
70124 Bari (Italy) 
alessandro.bertolino@uniba.it 
http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/smbnos/ 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

2  
 

  
ACQUISITO   il parere della Commissione Master di approvazione del 18.06.2019;  
VISTA            la delibera assunta dal Senato in data 08.07.2019;  
VISTO               il D.R. n. 4647 del 9.12.2019 di istituzione ed attivazione del succitato Corso per l’a.a. 

2019.2020; 
ACCERTATO  che l’ordinamento statutario del Corso è conforme a quanto disposto dal vigente   

Regolamento dei Corsi di Master Universitari e Short Master Universitari di cui al D.R. 
2488 del 18.07.2014 e al D. del Decano n. 905 del 06.09.2019; 

VISTA                  la nota del 08.06.2021 del coordinatore prof. Nicola Antonio Adolfo Quaranta, relativa 
alla sostituzione della prof.ssa F. Di Cuonzo, in quiescenza, con il prof. il Prof Arnaldo 
Scardapane dell’Università degli Studi Bari; 

VISTO l’art. 53 del d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii., che prevede che il conferimento 
di incarichi sia subordinato all’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interesse; 

VISTI  i curriculum, nonché le dichiarazioni relative allo svolgimento di incarichi e la titolarità 
di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione, 
o lo svolgimento di attività professionali, rese dal personale docente proposto;  

PRESO ATTO dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interesse, ai sensi dell’art 53 del d.lgs n. 165/2001, e successive modificazioni; 

 
D E C R E T A 

 
L’affidamento degli incarichi di docenza al personale strutturato ed esterno all’Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro, anno accademico 2019-20 per le attività formative del Master Universitario di I livello 
in “Diagnosi e Trattamento delle Vertigini e dei Disturbi dell’Equilibrio”, Coordinatore didattico-
scientifico Prof. Nicola Antonio Adolfo Quaranta, come indicato dal seguente prospetto:  
 

Cognome Nome 
Impegno 

orario 

Salonna Prof. Ignazio 8 

Benagiano Prof. Vincenzo 8 

Polignano Prof.ssa Maria Maddalena 8 

Frigeri Prof. Antonio 8 

Ciccone Prof. Marco Matteo 8 

Pilotto Prof. Alberto 8 

Nazzaro Prof. Pietro 8 

Scardapane Prof. Arnaldo 8 

Megna Prof.ssa Marisa 8 

http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/smbnos/


  

 

dipartimento di  
scienze mediche di base, neuroscienze e  
organi di senso 
 

Piazza Giulio Cesare, 11 
70124 Bari (Italy) 
alessandro.bertolino@uniba.it 
http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/smbnos/ 
c.f. 80002170720  p. iva 01086760723   

3  
 

 

 
 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche di 
Base, Neuroscienze ed Organi di Senso nella prossima seduta. 
 

Bari, 9 giugno 2021 
  f.to Il Direttore 
  Prof. Alessandro Bertolino 

 

Versino Prof. Maurizio 16 

Asprella Libonati Prof. Giacinto 24 

Vannucchi Prof. Paolo 8 

Casani Prof. Augusto Pietro 8 

Picciotti Prof.ssa Pasqualina Maria 8 

Neri Prof. Giampiero 8 

Nuti Prof. Daniele 8 

Teggi Prof. Roberto 8 

Califano Prof. Luigi 8 

Messina Prof. Aldo 8 

Marcelli Prof. Vincenzo 8 

Albera  Prof. Roberto 8 

Mandalà Prof. Marco 8 

Pecci Prof. Rudi 8 

Manfrin Prof. Marco 8 

Quaranta Prof. Nicola Antonio Adolfo 24 

Faralli Prof. Mario 8 

Barbara Prof. Maurizio 8 

Ralli Prof. Giovanni 8 

Signorelli Prof. Francesco 8 

Guidetti Prof. Giorgio 8 

Manzari Prof. Leonardo 8 

Fischetti Prof. Francesco 8 

 

http://www.uniba.it/ricerca/dipartimenti/smbnos/

